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A szegény en,beinek  joga, a gaz- 
dagnak  k ö te le s-ég é  jegyezni hadi- 
kö lcsön t. Jo g  arra nézve, akinek a 
pénz nem  feg y v ere  a konjunktúra  
gvilkos küzdelm eiben , hanem  kis 
éleiének fen n ta rtó ja , ö regségének  p á r 
nája, gyerekeinek  jövendő  so rsa , 
kenyér, lakás, ruha és a téli h idegben  
a kályha tüze és az olaj, amely ég  
a lám pában b a rá tság o s vacsorák  fö
lött. Ezek szám ára jo g  a hadi!<ölcsön, 
hogy ők is részesed jet ek azokban a 
h asznokban , am iket a háborús állam 

á öozatkészség  ellenében
szolgáltai, és hogy  m ost, am ikor 

már nem  érhetnek  g o n o sz  m eglepe
tések az igaz ügyünket a tisz te sség es 
békével k o rona , o ttan  m ár nem csak 
v ak rm rő  á lm ainkban látjuk, hogy 
m ost is m eg indu lnak  a tiszta  kis

f e l e lő s  szerk esztő  :

C s e r  n i c s e k  I m r e  
Szerkeszti; Rótt.schild Zsigmond.

patakok, ezt egészen  b izo n y o san  
tudjuk

A nagy pénznek azonban  k ö te le s
sé e a hadikölcsön, m ert ez a nagy 
pénz ,i spekuláció  és a m erész hazárd  
arnnyeső je  h e ly e tt tisz tes , ső t d ú s , 
de m égis polgári haszonnal m egelé
gedvén , ta án c sak u g y an  á ld o za to t 
h o /. De csak a felü letes rán ézésre  
látják így : H a m eggondoljuk , hogy 
a fegyverben  ál ó nép jó része  ingyen  
adja életét, m ég az sem  látszanék 
igazságtalannak, ha a belső  fro n to n  
a m unkát és az anyagi szo lgálta tást 
éppen  igy az idealism us nevében  kö
vetelnék és v ita thatlanu l előny és 
kiváltság a pénzre  nézve, ho g y  a 
h áb o rú b an  való részvételéért dús 
kam atok járnak neki ! Az nem  lehet 
á ldozat, hogy  száz éa ezer p e rcen te s  
nyereségek  helyett a nagytőke tö r
vén y es haszonnal kénytelen  milliói 
egy részét elhelyezni.

Mit érdem el hát az a nagy tőke , 
am ely a háborún  hízott, s am ely 
tisz tes  h a szo n ért sein lenne hajlandó 
végezni a katonai szo lg ála tn ak  m ini
m um át, h o lo tt m illióan m indenüket 
rááldozzák a végzett m axim um ra ? 
Aki elhagyja a lövészárko t, ahol az 
ingyen háláit o sz tják , az főbenjáró 
bűn t követ el. V ájjon a f ro n t m ögö tti 
árkok szökevényei, a be lső  fro n t 
árulói, akiknek nem  szen v ed és, de 
m eg nem  is több  m unka, csak  más- 
fajia üzlet és igen so k szo r fan ta sz 
tikus üzlet a h áb orú , v á jjo n  e ze k  mit 
é rd em tln ek , ha am azokkal, akiknek a 
vér é s  a tűz valósága a h á b o rú , a 
kö te lesség  oly könyörtelen  ? A szé
g y en t és a m eg v e tést m in d en ese tre  
m egérdem lik , s el nem  kerülik azt a 
k ipellengezést, am it végrehajtan i a 
m agyar sa jtó  kö te lesség e .

Mészárosnál.
— Korrajz. —

Én : Kérek egy félkiló hus i!
Mészáros: M ielőtt az úrral szóba állnék' 

tegyen leiéibe ezer koronát. (Leteszek 
ezer koronát.)

Mészáros: M ii kivan?
Én : Egy félkiió húst.
Mészáros: Egy félkiló húst? Hm.
Én : Mi az a hm ?
Mészáros: A l im  egy gyanús dolog.
Én : De kérem . .
Mészáros: Semmi kérem, aki ma egy

szerre félkiló liusi vesz, az vagy sikkasztó 
vagy háziúr.

Én : Há’iur vagyok.
Mészáros: Akkor mutasson fel egy 

takarékkönyvet, amelyből meggyőződhe
tem, hogy ki is tudja fizetni a félkiló húst.

Én : Hiszen letettem ezer koronát.
Mészáros: Ezer koronáért akar maga 

egy félkiló húst? ezer koronáért í  Hat 
nem v -szí éi-zre a hangomon, hogy ez 
Csak foglaló?

Én : Foglaló ? Hiszen tegnap még 300 
koronáért vettem.

M zaios: Az meglehet, de tegnap óta 
emelkedtek az árak,

Én : Hány percenttel ?
Mészáros : Maga egy mulatságos ember.

Az áremelkedést mi már rég nem mérjük 
percentte!, mert annyi percent nincs is a 
világon. Az összes szövetkezetekből köl
csön vettük a percenteket és az mind nem 
volt elég.

É n : Hát hogy mérik a hús árának 
emelkedését ?

i Mészáros: Házakkal. Egyemeletes ház. 
I Kétemeletes ház. Három emeletes ház.

Nos, kell a félkiló hús ?
Én : És az. hány emeletes házba kerül ? 
Mészáros: Egy félkiló hús belekerül

egv kéteme'eles házbi.
Ér : De nekem csak egyemeletes há

zam van.
Mészáros: Akko: vegyen 25 dekát azzal 

is jól lehet lakni.
Én : Hát adjon akkor 25 dekát. 
Mészáros : Előbb Írassa rám a házat. 
En : De hiszen az átírás 8 napig tart. 
Mészáros: Az nem baj, én itt félre

leszem a 25 deka húst s nyolc nap múlva 
átveheti.

Én: És 25 deka romlott husért adjak én 
egy emeletes házat ?

Mészáros : Nem, majd friss húst kap 
egy vacak házért, oeláthaija, hogy ez 
merész kívánság.

Én : Beláttam, hazamentem, veszni hagy
tam az ezer koionát és felemeltem a 
házbéreket kétezer koronával.

Egy kapitány vezeti az egyik katonai 
irodát. Egyszer beszólitja a vezető ő r
mestert és igy szól :

— Nézze, miután innen nem tudora 
megállapítani, hogy a szomszéd szobában 
alusznak vagy dolgoznak-e az emberek 
ezennel elrendelem, hogy minden öt perc
ben a Schreiberek köhögjenek egyet.

APA (leányaihoz) : Annyit mondok le
ányok, néz etek utánna, hogy férjet kap

jatok I
(F iaihoz): Ti nektek pedig kitekerem a 

nyakatokat, ha megnősültök !



H őseink em lékének  
m egörökítése.

Községünk közönségének hazafias 
kötelessége m éltó módon m egörökí
teni m indazoknak neveit, akik lako
saink közül a m ost dúló világhábo
rúban életüket vesztették akár a csa
tatéren akár a harcmezőn szerzett 
sebesülés vagy betegség  folytán, to 
vábbá azokét akik ellenséges fogság
ban hunyták le szemüket, aztán akik 
rokkanttá váltak s végül akik v itéz
ségükért érmekkel lettek kitüntetve. 
Azokat már m ost kell gyűjtenünk s 
azt hiszem akad községünkben olyan  
egyén aki szívesen vállalkozik arra, 
hogy addig, amig az em lékm űvet 
tervező b izottság m eg nem alakul, a 
hősök neveit a rájuk vonatkozó tör 
ténettel, élet leirással összefogja gyűj
teni s átveszi az adom ányokat az 
em lékm ű költségeire is.

Az em lékm ű mikéntjének m egvá-

lasztása a bizottság feladata lesz.
Az emlékmű helye gyanánt aján

lanám, ha az a község központján  
pl. a tem plom  előtti téren lenne e l
helyezve. Már csak azért is, mert ez 
községünk legszebb , legforgalm asabb  
s legjobban gond ozott tere és az át
utazó idegenekben , az iskolák növen
d ékeiben  lakóinkban egyaránt ébren  
tartaná a hazaszeretet, önfeláldozás 
és kötelességteljesités érzelmeit.

Az emlékműre egyelőre csak ad o
mányokat kellene gyűjteni, m egcsi- 
nálására úgy is csak a háború után 
kerül a sor. A  begyülő összeg  ál
landó nyilvántartását lapunk szerkesz
tősége készséggel elvállalja. Az össze , 
get pedig  el lehetne helyezni gyü- 
m ölcsözés végett egy pénzintézetben, 
addig, amig szükség nem lesz rá.

A  másikat a hősök könyvét már 
m ost m eg lehetne kezdeni. Ennél 
ugyanis fontosabb , hogy m ielőbb el
készüljön, amikor m ég teljes az ér

deklődés az eszme iránt.
Ú gy képzeljük a do lgot, hogy |, 

a közönség támogatja az eszm ét és 
beszolgáltatja az adatokat, amelyek 
hőseinkre vonatkoznak, név, születés
hely, életkor, foglalkozás, a háború- 
bán töltött idő, szerzett kitüntetése' 
és ezeknek okául szolgáló érdeme- 
cselekedetek , esetleg  hősi halul módj i 
és a term etes helye.

Ezeket a rövid em lékirásokat em
léklapokra elkészíttetnék s azok azt n 
a háború után em lékkönyvbe volná
nak foglalhatók s a községházán úgy 
lenne elhelyezve ez az emlékkönyv, 
hogy az érdeklődők könnyen m egte
kinthessék. Erre nem lenne más kia
dás, mint a papír ára és végül a be
kötési tábla.

Ha községünk vezetősége magáévá 
teszi az eszmét és közönségünk kellő 
érdeklődéssel jár segítségünkre, ug; 
ez a gondolat is csakham ar megváló  
sitható lesz.

A  Költő és a halál.
— Arab rege —

Az ifjú költő , kit egész Bagdad a >mé-
zesajku Mureddin<-nek nevezett, ott ült a 
szobájában és kibámult az ablakon. Kezé
ben egy hegyesre faragott to ’ l, előtte 
pergamen és ő csak belebámult a leve
gőbe és egv szó nem sok, annyit sem irt. 
Néha, anélkül, hog tudná, beleüiötte 
ioN.ít a kéke-fényü gubacstintába, valamit 
leakait Írni, de amint odaéri a toll a per- 
game ithez, e röppeni a gondolát és 0 
kinlód :tt lo v ih 1 Nehéz kínjában már a 
tollszárát rágta és a toll hegyét elkoplattá-j

ütög téstöl, de sem m i sem  jutott 
a 'é b e ,  . mi: é rd e m e sn e k  ta rto tt, hogy 
r  - á m en re  ve * e.

...zene le i j y-: golt a . arca. tnoso yra 
. • ..ei-itt a szája: rnegvo.t az ötét iV,eg- 

az é'ete történetét. — gondo ta. — 
iga hogy mei nyit szenvedett, mennyit 

ödott, 11 ig emberré lett, mig ki tudta 
- át ak küzdeni azt a helyet az emberek 

tt, amelyen most áll. Megírja, hogy 
gonoszak az emberek, mennyire rom

it k e. mennyi gáncsot és akadályt kell 
z. embernek behunyt szemmel átlépni,
a kitűzött célját el akarja érni. Megírja, I 
ogy egy jámbor, öreg müzülmán, az ő 
i.gyapja, meg egy á.dott-lelkü igazhitű

öregasszony, az ő nagyanyja nevelték őt, 
t kis árvát és vigyáatak rá, mint két, fény
telen, rosszu'látó öreg szemeikre . .

És sercegett a toll a pergamenen, egy
másután emelkedtek a gömbölyű belük, 
mint a szántóvető ekéje alatt a termékeny 
rögök

Egyszere füst, láng, felhő ciapott fel a 
szobában és egy vigyotgó arc, egy ördögi 
ábrázat kaján mosollyal mondta :

— Lépj be, uram I
Étre eloszlott a füst, felhő, egy hasa- 

dék támadt a mennyezeten és száraz, 
zörgő csontjaival, fehér lepelbe burkolva 
m e g je len t a Halál.

Ide küldött a szolgám, — mondta a 
lalál mert valami üzletet kötött veled. 
Mureddin megrettenve és meglepetve

nézett a H iáira.
-  - M icsoda  üzletet ? — dadogta. — Én 

dzsinekkel n em  szoktam üzleteket kötni.
Dehogy nem, villogott a Halál. 0 ’ ;  

letel k ö tő i'!  Valami eszmét adott neked/ 
ltOj.y megnj.ad . . A te történetedet. . .  De 
csak úgy tudod ezt szépen megírni, hogy 
az emberek r jo r.g va  olvassák munkádat, |

ha árva flu vagy abban a történetben . . 
Mert csak igy tudod az emberek szivét

! megindítani. Holott a i anyád él. Mureddin 
nagyon megijedt, mert a Halálnak igaza 
volt. Az ő édesanyja élt, itt volt vele és 
ha az emberek igazságtalansága nagyon 
fájt neki, akkor az anyja jótékony bárso
nyos keze simította el a ráncokat hom
lokáról, az vigasztalta és az derítette jobb 
kedvre. És ha sikere volt egy munkájá
val, ha az emzeiek ünnepelték és tőmjé- 
nézték, akkor is az anyjának dicsekedett 
és az az elismerés esett legjoboan fiúi 
szivérek, mely anyjá ól jött.

De hát ezt a regényét csak úgy tudta 
megírni, költői ereje csak úgy érvényesült, 
ha magáról, mini árva fiúró l ír és ha a 
történetben őt egy jámbor müzülmán ne
veli, távol a világ zajától, messze a váios 
romlottságától, egy datolyafa árnyékában 
meghúzódó kis falusi vityillóban Ott élt 
ő, ez a kép forott egybe a szívével és 
csak így tudta megírni munkál ,t, ami 
újabb babért és dicsőséget hoz . . .  Az 
anyja meghalt és ő árva fiú volt . . .

— No, ugy-e, igazam van — vigyor
gott a Halál, — a szolgám adta ezt az 
ötletet ? . . . Különben, hogv is jutott 
volna eszedbe ily  gyönyörűen szomorú 
történet. Az embereknek csak ez kell. A 
más szomorúsága szerez csak nekik örö 
möt és szórakozást. És te, a nagy költő 
tudod ezt és megírod életed történetét 
szomorúan, szivet tacsarltóan. Hát jól van, 
csík írd meg. Hisz akarom, hogy meg-

! Írjad. De jegyezd meg, amint elkezded 
munkádat Írni, anyád halálos betegségbe 
esik, minden szónál, amit leírsz, közelebb 
jut anyád a sirhoz és amikor megírtad 
müvedet, amikor pnneplik nevedet és az 
ozmán birodalom zeng dicsőségedtől me
lyet müveddel szereztél: anyád ott fekszik 
kiterítve a hideg tö dón egy hamuszürke 
lepellel borítva.

Mureddin eltakarta a szemeit, a tollát a 
tö dhöz csapta, hogy a tinta szétfreccsent 
a falon és kiáltotta:

— Nem, nem Írom meg I Ilyen áron 
nem kell dicsőség, nem kell siker, elis
merés.

A Halál gúnyosan mosolygott s mire 
Mureddin magához tért, egyedül volt a 
szobában.

Mureddin napokig, hetekig nem fogott 
a kezébe tollat. Az ötlet szüntelenül ott 
forgott, ott kóválygott agyában, mint egy 
oszlásnak Induló tetem fölött az éhes

varjak. De elkergette magától a kínzó 
í szellemet és susogta: nem iiom  meg .

Anvám drágább nekem.
Egy darabig nyugodt volt. De aztán 

eszébe jutott ismét az ötlet, amiből Ő re
mekművet tudna Írni, ami még híresebbé 
tenné : s ez nem hagyta nyugodni. De 
aztán eszébe jutott 5 H a lá l: hátha igaz, 
amit mondott. De hátha nem igaz ?

Leüit és elkezdett Írni. Megirta, hogy 
öt, a kis árvát, mindenki üti-veri és haza
kerül nagyapjához, az öreg Hasszán fo l
tozóvargához. Egyszerre anyja sikoltása 
hallatszott:

— Fiam! Segits rajtam 1 M eghalok!
Átrohant a szomszéd szobába és anyját 

lázban égő szemekkel az ágyban találta,
— Fiam, — nyögte — meghalok !
— Nem halsz meg, anyám — felelt 

Mureddin. Átrohant a szobájába é s  szí j 
jelszórta Írásait és rája taposott. M időn 
visszatért anyjához, azt már ágyában fel - 
ülve találta.

— Jobban vagyok, iiam, — susogta és 
magához ölelte fiát.

Napok teltek és Mureddin feléje se né
zett az Íróasztalának. Egyszer, amint meg
látta a pergamentlapokat a földön, fel
emelte és gyengéden msgához szorította 
őket. És nem birt ellentál ni a belső erő
nek, amely üz le : leül! Íróasztalához és 
befejezte müvét. M ikor befejezte az el
beszélést, melynél arab költő in ig  szebbet 
nem irt, átsietett anyja szobájába, hogy 
főlolvassa neki. Amint be épeit, azt hitte 
megszakad a szfve : a Ha'ál beváltotta 
fenyegetését. Anyja halott volt.

Mureddin csak nézte a drága tetemet, 
aztán megeredtek könnyei.

— Anyám I — kiáltotta — bocsáss 
meg . . Nem tehettem másként . Költő 
yagyok. Meg kellett Írnom e történetei

S mintha anyja arca bűnbocsátóig mi 
solygott volna , ,

M indenki

jegyezzen

h ad ik ö lc sö n t!
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saját palotájában :

Zongora termek, 
beszélőgép-osztály.

Az összes hangszerek gyártása, eladása, cserélése 
és művészies 'avitása.

" h ír e k é

F é lm illió s  zsircsempészet a Bács
ká b a n . A napokban Újvidékre érkezett 
Mayer Samu 48 éves zágrábi ügynök és 
megbízást adott M arczikily Koszta újvidéki 
ügynöknek: hajtson fe l részére ügvnö- ! 
köket, akik maximális áron felül vásárol- ' 
nax és csempésznek Ausztriába zsírt, i 
Ezért 5000 korona tiszteletdijat adott Mar- 
czikitynek, aki be is mutatta a zágrábi 
ügynöknek Pillischer Simont, az újvidéki 
Vöröskereszt-kórház gondno'-át, Rumics 
Valdamir és Jankovics István újvidéki 
ügynököket. Valamennyien vállalkoztak a 
zsircsempészésre. M ayer Samu Pillischer- 
nek 33,000, Rumicsnak és jankovicsnak 
pedig 32,000 korona előleget adott a 
zsirvásárlásra. Pillischer Kátyon tiz méter
mázsa zsirt vásárolt, kilónkint 20 koro
náért, Rumics és Jankovics pedig Csaj- 
kásszentivánon huszonegy koronáért vette 
a zsir kilóját. Dolguk végeztével Ujvidé- i 
ken az Erzsébetkávéházban tettek jelentést 
a zágrábi ügynöknek az eredményről. Be
szélgetésüket kihallgatta Újvári Mihály 
csendőrmester, aki véletlehül a kávéház
ban tartózkodott. Kocsin kiment Csajkás- 
szentivánra, ahol akkor már Nikolics 
zsabiyai rendőrfelügyelő és Nagy csendőr- I 
mester a sajksszentiváni állomáson lefog- ! 
Iáit 40 métermázsa zsirt. A többi zsir el
tűnt. De eltűntek az ügynökök is, akik a 
csendőrség érkezésének hírére kocsira
ültek és 200 koronát Ígérve a kocsisnak, 
lőha'álában Újvidékre menekültek. A
nyomozó csendőrórmesterek megállapí
tották, hogy a félmilliós zsircsempészésben 
egy tüzérfőhadnagy is szerepel. Ez a 
tüzérfőhadnagy 40 000 koronával meg 
akarta vesztegetni Nikolics rendőrfelügye 
löt, aki viszont .megvesztegetésért fö lje
lentette a főhadnagyot. A vizsgálat folyik. 
Egyelőre az bizonyos, hogy a tüzérfő
hadnagy és ügynöktársai a zsiTt egy 
ausztriai bányaüzem részére akarlak hor
dókban az ország lia.árán átszállítani.

• A 33 ik Jótékonvcélu Allamsorsjálék 
l-uzása már december 6 án lesz. Főnye 
remény 200 000 korona készpénzben,

N o ve llá k  a táv ira to k  közt. A világ- 
liáboiu esztendei alatt a kü'politikai ese- i 
ményekről szóló táviratoa jutottak túlnyomó 
többségre a magyar napilapok hasábjain. 
Ez nem is csodálni való, mert hiszen 
éppen a háború mutatta meg, hogy milyen 
végzetesen döntő jelentőségük van azok
nak a nyilatkozatoknak és híreszteléseknek, 
melyek a külföld diplomáciai és politikai 
testületéiből kiindulnak. Mindez azonban I 
AZ EST nél nem megy a lap belső, Iro- , 
(talmi éhekének rovására. Sőt ellenkező
leg i éppen most, a világesemények lég- I 
zajosabb torlódása Idején vezette be AZ,
EST, hogy hetenkint kétszer, Európa 
minden részében működő küöu tudósí
tóinak táviratai közt rövid, cgy-kéthasábos 
novellákat közöl. A magyar belletrisztika 
olyan kiválóságai, mint Herczeg Ferenc

Bródy Sándor, Ambrus Zoltán, Heltai 
Jenő, Szomori Dezső, Szép Ernő és mások 
bocsájtották tollúkat AZ EST rendelke
zésére. Olyan névsor ez. mely méltóan 
e-észiti ki irodalmi tekintetben azt, a ml 
hírszolgáltatás terén AZ EST többi hasáb
ját oly páratlan népazeiüségre emelte.

A  ten g erp arti n yara ló te lep ek  
és nyaral ó h e ly  iaégek — mint Az 
Újság értesül — úgy az osztrák, 
mint a magyar kormánynál lépéseket 
tettek, hogy a inennyiben a változott 
viszonyoknál fogva nagyobb számú 
fürdővendég érkezne a várható ten 
gerpartra, m egfelelő gondoskodás  
történjék élelm ezés és közlekedés te
kintetében is. A z osztrák villatelepek 
az osztrák szállodások egyesü lete  
utján ezenkívül m ég a tengerparti 
Iiajójáratok szaporítását is kérelm ez, 
ték. Az abbaziai fürdőtelepek tulaj
donosai a fiumei kormányzó közve
títésével a magyar kormánytól kértek 
élelm isztrt. Ú gy halljuk, hogy szó  
van m ég a fium ei gyorsvonat v issza , 
állításáról, ami nemcsak Fiúménak és 
a tengerpartnak, hanem a fővárosnak  
is e lsőran gú‘érdeke.

A lyo n i rabb i. Som lyó  Zoltán a 
kiváló költő gyönyörű, háborús bal
ladája „A lyoni rabbi* a R E M É N Y  
ifjúsági folyóirat gazdag tartalmú és 
pom pásan illusztrált novem beri szá
mában olvasható. A dr. Molnár Ernő 
szerkesztésében m egjelenő, közkedvelt 
ifjúsági lap hasábjait illusztrált, foly- 
tasásos, ifjúsági regények, szép  el
beszélések, vétsék , ism eretterjesztő  
cikkek töltik be. A Rem ény előfizetési 
dija egész  évre 10 korona, félévre 5 
korona. A Remény cim e B udapest, 
IV. Magyar-utca 3. M utatványszám  
díjtalan.-

A cukorszörpnek ipari célokra  
Va'ó felhasználásáról uj kormányren
delet jelent m eg. A gyárak az e lő 

^.©©©©©©©1©©©©©©©©
Most rendeljék meg a szőllősgazdasághoz szükséges cikkeket! ©

Ajánlok kötelezettség  nélkül azonnali m egrendelésre :

S  9G°|o rézgálícot (kékkő) klgr.-kint K 17.- @
-  .. K 3 4 . - 'gfr Kénvirájot 

Rézkénport
é í  5fl'iokénföldet finoman őrölve

SÍHayunga raffiát
Kénlapot
M o s ó s z e rt (Szappanpéti ó)
Kem ényitőpótló t
szállítok 5, 10, 15 és 20  kilós postacsom agokban  vagy ezen  
felül bármily m ennyiséget a pénz e lőzetes beküldése vagy fele  

előleg (ele utánvét mellett.

Kaiser Zsigmond Budapest, IX. Bakát$-u. 5. 
á ö © ® ® ® ® © ® ! ® © ® ® ® ®

állított cukorszörp 10 százalékát 
élesztőgyártásra, 10 százalékát m ező- 
gazdasági szeszfőzdék céljára tartják 
fenn és csak az tzután fennmaradó 
m ennyiségből eh J th ető  ki a term e
lőknek és cukorgyáraknak igénye. A 
szeszfőzdéknek jutó ettkorszörpm eny- 
nyiség  50 .000  q nem haladhat m eg. 
A répatermelők t  rendelkezésre álló 
cukorszörpm ennyiséget saját s z e sz 
főzdéjükben szeszterm elésre fe lh a sz 
nálhatják, de ebben az esetb en  ren
delet alapján fenntartott cukorszörp- 
m snuyiségből nem  kaphatnak semmit 
sem . A fe lesleg es szörpöt a Korpa- 
központ utján kell forgalom ba hozn i.

Jegyezett már

a V ll.-ik hadikölcsönre ?

ügynököket és utazókat
jutalék ellenében,

az álta unk gyártott T O W - T O W  
cimú tisztitó és m osószer árusí
tása és forgalom ba hozatala 

érdekében.
Ez a szer ruhamosás, tisztítás ős súroláshoz 

kitünően alkalmazható anélkül, hogy hozzá 
szappant vagy szódát pótolni kellene.

Amennyiben ezen tisztítószer, úgy a ház
tartás, mint ipar, kórházak és barakokban 
nélkülözhetetlen, következőleg ezen szer oly 
fontos és könnyen árusítható cikk, amely fo
gyasztási áru, gyarmat-, festék- és más anyag- 
áru-, drogeria-üzletekbe nagyon jó’ bele illik .

Ilynemű üzletekben gyártmányunk mindenütt 
könnyen és pedig nagy mennyiségben 
áruslfhafő.

Azoknak, akik ezen cikk iránt érdeklődnek, 
készséggel szolgálunk felvilágosítással úgy 
jutalék, mint eladási feltételeink tekintetében 
és szívesen küldünk mintát és prospectust.

Ajánlatokat kérünk következő címünkre :

Rubins'ein Márt1 1 és Fiai r - t .
______ M akó , (Cs idmegye).

n

K 18.-
K I l 

it 28.-
K 38.- 1

K 2.50.-
K 12.-



A magyar értelm iség
politika! n a p ila p ja

E lő fize tés i á rak :
Egy évre . . . K 38.—
F é lé v re ...............  , ® ~
Negyedévre . . „ 9.50
Egy h ó n a p ra . „ 3 30
M eg rend elés i c i m :

AZ ÚJSÁG kiadóhivatala 1
Budapest, V I I  , Rftkóczl-út 54 skám

fin  iö OIbz í r í 1 Korona
iopv ha régi kifakult blúzát a törvénye' 
en védett „PAVA" védjegyű ruhafesték' 
cl a benne levő utasítás szerint megfesti, 

melynek a szintartóságáért a gyár felelős
seget vállal. Egy nagylevél ára utasítással 
együtt 1 Kor. Minden színben megren- 

de hető az.
L.lső Frankfurt a|M. ruhafestek-gyár- 

telepnél
! POSVÁR, B erzsen y i-u tcza  27.

Kereskedőknek kedvezmény.

o o J s í í s o ö M í í i

__ ________4

.tcska a Mákban, »zereucMhen:;er 
.rpcdó-íip, antó-ízem öveg, hadigyérOs 

zacskó, to m b o la -za e fk ó --------------á 5.60
IXálllt készpénzért

Klein és Báumel
utódai 3

ukorka- és v iaszgyertyagyáral

udapesi, VII., Alsóerdőscr-uteza 2 . |

J,

Veszek111 g  Ó f i  lg
1 - Z o g Ó S  töröttet, sem müparafából I 

agy tiragedugót, kor 1.20 drb-ként, 
znált palack d u g ó t  nem töröttet I

1. o r ó n a  25 kl ónként. — Utánvételei 
: I iiás mellett, előzetes érdeklődés szűk- , 
s /le ien. Veszek uj dugót előzetes meg

mintázással legmagasabb áron.

Kaszirer E m i l  dugógyár, 1
h l APEST, V II, ALPAR UTCA 10. SZ.

N yom atott C strn icsek  Imre könyvnyom dájában Palánka.

E la d ó  |
2 éves gyökeres szőlőoltvá
nyok és 2 éves D irekt tér-' 

inök.
Ar|e<yzék«t küld.

M O L N Á R  M IH Á L Y
ABAUJSZÁNTÓ. |

Keményitőszer

„H U N N IA "
levelekben 130 levél 1 dob oz  3 d o 
boz 1 postacsom ag ára per d ob oz  

K 3 2 ._

H U N  N I A “
v e g y é s z e t i  g y á r

B U D  A P E S T ,  V I I . Alpár-ulcza. 7. 

K énlap sárga 1 kgr. K  3 8 , -
R é z g á h c z  >... K  16.-1 

Rézkéiipor 96° „ S í  K 24 .
Továbbá kapható :

Kénrud, kénpor, raffia, borkősav, B 
tea, csokoládé, Jeleo-m écs g

csom agolt fűszerek lego lcsóbb  napi 
árban.

Postacsom agokban is szállít :

STERN HENRIK
nagy-kereskedő

Budapest, Vili., fiölck Szilárd-utcza 6 .

M indiá Jobb szüretre  « á m h h a í a sző lő jé t * 
ggg —  kellő  szakérte lem m el ^eze lö  áazd a  J —  ■

A szőlő és borgazdaság körébe tartozó összes munkája megtanít a

„Borászati Lapok
B irtokosaink  n a g y r is z e  to v áb b á  nsa le 'je sen  tá jé k o z a t'a n  a s/.úk- j 

ség es  gépek, e szk ö zö k , a n y ag o k , de  k ü lö n ö sen

szőlővesszők- és oltványok beszerzési 
forrásait illetőleg. |

Mindezek adás-vételének gyors lebonyolítására legalkalmasabb a Bo- . 
rászati L a p o k , bán való hirdetés. Mutatványszámot, .valamint hirdetési p .;- 

tarifát megkeresésre azonnal küld a kiadóhivatal
B U D A P E S T ,  IX, Üllől-ut 25 II. 11, Közietek.

„ A R Ö Ö S S "  a leg tökéle te  eb b  fo lyékony csiriz. K ap h a tó  nagy é. los I 
m enny iségben  1 és 4 ’|, kilós d o b o zo k b an , kilónkéul K  7 . — d o b o z 
z a ’ együ tt, 25 — 50 k i'o g ra tn m o s kannákban á  K 7 .—  H o rd ó k b a n  á-K 6.

Adler Leó, B U D A PE ST ;
V ili .  Kisfaludy-utcza 28|a.

K éretik  e lapra hivatkozni.

ESS
© 0

aiiniimiiiK
AÉNLAP'
(EIHSCHLAG) 
a r a n y s á r g a  
csom agja (2 0  le 
m ez) 11 korona.
n g y ban i véte lnél e lőnyár, 

gyárt és azo n n a l szállít :

r.s
? ■

Mayer
Esztergom,liémsi-e49.nuiiniisfifli

1

i r t á s á r a  '

a leghatékonyabb szer a

patkány- és egérölő baktériumkultura. Nem mére 
csakis a patkányok és egerekre hatásos és azm 
közé egy fertőző betegséget plántál, mely b iz to sa i'

k iir t ja  őket.

H T  Ára 100 kem-kénf 8 korona. TS^
Megrendelhető a

„Veleriiiaria‘‘ Vegyészeti R.-T.-mi
Budapest, IX ,  Lónyai-utca i8b

V


